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[Miljøministeren] 

Til forsvarsministeren (26/11 82) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvornår blev ministeren gjort bekendt 

med, at Danmark allerede havde bidraget 
økonomisk til anlæggene for nye Pershing II 
og krydsermissiler i Europa?« 

Begrundelse 

I sit svar til folketingets forsvarsudvalg af 
20. oktober 1982 omtaler ministeren ikke de 
allerede bevilgede midler. Han anfører tvært- 
imod, at de 75 mill. kr., Danmark skal bidra- 
ge med, fordeles med henholdsvis ca. 15,5, 
40 og 19,5 mill. kr. på årsprogrammerne for 
1982, 1983 og 1984. 

Da det samlede bidrag til raketanlæggene i 
ministerens svar er fordelt på tre årsprogram- 
mer, der endnu ikke er godkendt af finans- 
udvalget og folketinget, får man uvægerlig 
det indtryk, at ministeren den 20. oktober 
enten ikke vidste, at en del af de 75 mill. kr. 
allerede var udbetalt, eller at han ikke ønske- 
de at delagtiggøre folketingets forsvarsudvalg 
i denne viden. 

Besvarelse (6/12 82): 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
I mit svar af 20. oktober 1982 har jeg i 

overensstemmelse med det af folketingets 
forsvarsudvalg stillede spørgsmål alene op- 
lyst størrelsen og fordelingen af det danske 
bidrag i forbindelse med opstillingen af 572 
krydsermissiler og raketter i Vesteuropa. 

Jeg fandt således ved min besvarelse ikke 
anledning til at berøre spørgsmålet om, hvor- 
vidt årsprogrammerne for 1982, 1983 og 1984 
måtte være godkendt af de bevilgende myn- 
digheder eller ej. Jeg fandt heller ikke anled- 
ning til at berøre, hvorvidt der i overensstem- 
melse med den tidligere regerings beslutning 
om dansk deltagelse i omhandlede anlægsar- 
bejder og med sædvanlig praksis på ihfra- 
strukturområdet samt med hjemmel i den af 
finansudvalget under den 5. juni 1980 givne 
tilslutning til at yde dansk bidrag til 5 års 
programmet 1980-84 rent faktisk måtte være 
afholdt udgifter til omhandlede arbejder. 

Som anført i forsvarsministeriets notat om 
NATOs infrastruktur af 25. november d.å. til 
finansudvalget og forsvarsudvalget er der i 
ansøgningen til finansudvalget om dansk del- 
tagelse i infrastrukturprogrammet for 1980- 

84 -  i overensstemmelse med tidligere ansøg- 
ninger vedrørende 5 års programmer -  ikke 
indeholdt konkrete oplysninger om arbejder i 
NATO-landene i pågældende periode. I sam- 
me notat er endvidere anført, at 5 års pro- 
grammet betragtes som en helhed. 

Først da sagen kom frem i Norge, har jeg 
gennem NATOs internationale stab indhen- 
tet oplysning om størrelsen af allerede af- 
holdte udgifter til pågældende anlægsarbej- 
der, idet disse oplysninger ikke fremgår af 
det regnskabsmateriale, der er tilgængeligt i 
Danmark. 

Spm. nr. S 276 

Til forsvarsministeren (26/11 82) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvornår besluttede den tidligere rege- 

ring, at Danmark skulle begynde at bidrage 
økonomisk til opstillingen af de nye atomra- 
ketter?« 

Begrundelse 

Man må gå ud fra, at denne afgørende 
politiske beslutning ikke blev truffet af for- 
svarsministeren alene, men må have været 
behandlet i regeringen som sådan. Det er 
helt afgørende for forståelsen af begiven- 
hedsforløbet at få oplyst, hvornår sagen blev 
drøftet og afgjort i den tidligere regering. 

Besvarelse (6/12 82): 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Medlemmer af den tidligere regering har 

ved flere lejligheder i folketinget erklæret, at 
anlægsarbejderne i forbindelse med INF-ra- 
ketterne skulle finansieres over NATOs fæl- 
lesfinansierede infrastrukturprogram, og at 
Danmark således skulle bidrage økonomisk 
hertil. Jeg kan i øvrigt henvise til mit notat 
om NATOs infrastruktur, der er tilgået for- 
svarsudvalget den 25. november i år. 

I fortsættelse af beslutningen på NATOs 
forsvarsministermøde i maj 1981 godkendte 
forsvarsplanlægningskomiteen (DPC) i no- 
vember 1981 det endelige udgiftsbeløb til 
INF-anlægsarbejder. 

Spm. nr. S 277 

Til forsvarsministeren (26/11 82) af: 


